Penelitian ini untuk
mengetahui sejarah terbentuknya Keraton Kanoman di Cirebon. Metode
sejarah dipergunakan dalam penelitian ini meliputi heuristik, kritik,
interpretasi, dan historiografi. Hasil penelitian ini menyatakan bahwa
Keraton Kanoman didirikan tahun 1510 Saka atau 1588 M oleh Pangeran
Muhamad Badrudin Kartawidjaja atau Sultan Anom. Mereka menempati

implementasinya pada bidang desain
sepeti fashion, desain interior, arsitektur ataupun desain komunikasi visual
(Othman, Zulkeplee; Aird, Rosemary; Buys, 2015).

C. Keraton Kanoman Cirebon

Berdasarkan hasil wawancara dengan civitas Keraton Kanoman
Cirebon, Keraton Kanoman berdiri sejak tahun 1510 Saka, atau tahun 1588
Masehi, Keraton Kanoman artinya Keraton ke-anom-an, anom artinya
muda, Keraton Kanoman merupakan Keraton yang didirikan setelah
Keraton Kasepuhan (sepuh = tua), atau diartikan Keraton Muda, menurut
hasil wawancara dengan Pangeran Abdullah, protokoler Keraton yang juga
adalah

tersebut tidak bisa lepas dari nilai-nilai simbolik
religio-magis (Yudoseputro, 2008:99) sehingga bisa dipastikan bahwa
artefak-artefak yang ada di Keraton Kanoman Cirebon juga memiliki nilai-
nilai simbolis yang bersifat magis dan berlatar belakang religi.

Keraton Kanoman berdiri sejak tahun 1510 Saka, atau tahun 1588
Masehi, hal ini tersurat dalam sengkalan di pintu gerbang Keraton, berupa
relief kayu yang menampilkan fragmen antara unsur Matahari (bernilai: 1),
Pandawa (bernilai: 5), Bumi (bernilai: 1), dan binatang khayalan Mang-
mang (bernilai: 0), bila dibaca terbalik berarti: kalau kita

Kereta ini berada di Keraton Kanoman Cirebon yang dipakai
oleh Sultan setiap ada upacara tertentu. Kepala kereta ini merupakan
penggabungan 3 bintang yaitu:

1. Paksi – Burung

2. Naga – Ular Naga (Tanduk)

3. Liman – Gajah (Belalainya)

Paksi Naga Liman dibuat Tahun 1350 Saka atau 1428 Masehi. Kereta
ini milik Eyang Prabu Siliwangi (Raden Pemanah Rasa/ Prabu Jaya
Dewata) (Koran Cirebon-Media Online)

▪ Interpretasi:

Karya Lukis “ Shadow Paksi Naga Liman” merupakan karya lukis